As is known, it is possible to
acquire information about administrative, political and economic situation of
different regions of the vast Ottoman geography from the Prime Ministry
Ottoman Archives (BOA). In this paper, some documents in the Prime Ministry
Ottoman Archives about Danube between H. 1205-1336 (1790-1917) has been
stated and analyzed.

KeyKeyKeyKeywwwwords:ords:ords:ords: Danube, Ottoman, cultural history.

Osmanlı coğrafyasının genişliği dolayısıyla memleketin değişik bölgeleri hakkında Başba-
kanlık Osmanlı Arşivi’nde (BOA) çok sayıda belge bulunmaktadır.

Devletin Tuna bölgesinde uğraştığı konuların en önemlilerinden biri askerî meseleler-
dir. Bunlar hem savaş esnasında cephelere taalluk eden mevzular, hem de sivil halkı ilgilen-
diren asayiş konularıdır. Mesela hicrî 1205 (1790) tarihli bir Hatt-ı Hümayûn ile “Tedbirsiz-
likten Sünne Boğazı’ndan Tuna’ya giren Moskoflar’ı çıkarmak için Kaptan Paşa İnce Do-
nanma’yı hücum ettireceği ve bir iki bin yeniçeri iktiza ettiği” beyan edilmekte, İstanbul’dan
asker istenmektedir.1

Yine aynı tarihli bir belgede “Moskof Donanması’nın Tuna içine girip İsakçı vesair
yerleri perişan etmesi” zikr edilip, bu durumun sadrazamın hamâkatinden veya hıyanetin-
den ileri geldiğine dair tafsilât-ı mühimme verilmektedir.2 Hicrî 1215 (1852) tarihli bir bel-
gede, Vidin bölgesinden Tuna Nehri’ni geçen atlı eşkıyalar ile Asakir-i Padişahiye’nin çatış-
malarına dair bilgi bulunmaktadır.3 Hicrî 1269 (1852) tarihinde artık Kırım Harbi dönemine
girilmekte olduğundan Hariciye Nezâreti Mektûbi Kalemi, cephelerde Rusya’nın yaptığı
askerî tahkimatı söz konusu etmektedir.4 Hicrî 1294 tarihindeki belgeler artık 1877-1878
Rus Savaşı dönemine aittir. Yıldız Perakende Arşivi’nden bir belge “Ruslar’ın Ziştovi üze-
rinden Tuna Nehri’ni geçmeye teşebbüs ettikleri, Rusçuk Vilayet Konağı ve Camii ile
hastahanelerini topa tuttuklarını ve Mecidiye’ye yaklaşmakta olduklarını” bildirir.5

Askerî konular dışında asayiş ile ilgili birçok mesele de gündeme getirilmiştir. Özellik-
le Tuna’nın beri yakasına geçen eşkıyanın takip ve tenkîli için çok uğraşıldığı arşiv belgele-
rinin incelenmesiyle anlaşılmaktadır.6 Osmanlı Devleti’nin Tuna Nehri’nde en çok uğraştığı
ve üzerinde durduğu konulardan birisi de seyrü seferin güvenli olarak yapılabilmesi mesele-
sidir.7 Tuna Nehri’nin suyu belli dönemlerde buharlaşıp azalmakta, çekilmekte, yazın bu
durum söz konusu olurken şiddetli kışlarda da don tutmakta, buzlanan nehirde başka büyük
meseleler ortaya çıkmaktadır.

Hicrî 1277 (1860) yılında Tuna’nın donması müddetinde evrak-ı mühimmenin nakli
için süvari zaptiyesinden birkaç neferin posta hizmetinde istihdamı söz konusudur.8 Hicrî
1278 (1862) tarihli bir belgede de Tuna’nın donması sebebiyle kıtlık olduğundan bahsedil-
mekte, mısır koçanı yemeğe başlayan halka Tuna’nın donları çözüldüğünden acilen zahire
gönderilmesi istenmektedir.9 1862 senesinde buna benzer durumlar çok sık vukû bulmuştur.

1 BOA, Hatt-ı Hümayûn, Dosya no:210, Gömlek no: 11305.

O vakit büyük emeklerle yapılan dalyanlar sökülüp Evliya Çelebi’nin deyimiyle “Keres-
teler Tuna’nın iki tarafına dağlar gibi yığılır”.10 Osmanlı devleti zamanında Tuna üzerindeki
balık yatakları, voli yerleri ve dalyanlar merkezî idare tarafından ihale yoluyla kiraya verdi-
rilirdi. Meselâ Başbakanlık Osmanlı Arşivi’nde hicrî 1273 (1856) tarihli bir belgeden öğren-
diğimize göre “Sünne Boğazı Osmanlı’ya devredildiğinden Sünne Adası’ndaki göllerde ve
sair yerlerde balık avcılığının müzayede ve ihalesi” kararı alınmaktadır.11

Soğuktan don olup Tuna’nın buz tutması dışında bir diğer tabii felaket de çok yoğun
yağmurlar yüzünden nehrin sularının kabarıp taşmasıdır. Hicrî 1271 Şevval (Haziran 1855)
tarihli bir belgede Tuna ve Sava Nehirleri’nin taştığı bildirilmekte ve zarar gören köylülere
yapılacak yardımın değerlendirilmesi için Avusturya elçisinin geldiği haber verilmektedir.12
Hicrî 1275 Rebiülâhir (Kasım 1858) tarihli bir belgeden anlaşıldığına göre de Tuna Nehri
yine taşmış ama herhangi bir telefat söz konusu olmamıştır. Tuna’nın taşmasıyla sadece her
iki kıyısındaki meskûn mahal ve ziraî alanların zarar görmediği, aynı zamanda Tuna içindeki
adaların da su baskınına uğradığı anlaşılmaktadır.13

Hicrî 1305 Şaban ayına (Nisan 1888) tarihli bir Yıldız Perakende Arşivi belgesinden
anlaşıldığına göre, Tuna Nehri’nin taşmasından Adakale ahalisi de zarar görmüş ve devlet
tarafından tazminat dağıtılması söz konusu olmuştur.14 Hicrî 1269 Şaban (Mayıs 1853) tari-
hinde ise Vidin Kalesi’ndeki karakol ve bazı evlerin su baskınına uğradığı anlaşılmaktadır.15

Tuna Nehri’nin taşmasıyla ortaya çıkan bir diğer felaket ise salgın hastalıklardır. Hicrî
1278 Rebiûlevvel (Eylül 1861) tarihli belgeden öğrendiğimize göre, taşma ile zuhur eden
sıtma, humma ve ishal hastalıkları sebebiyle Dersaadet’ten (İstanbul) bölgeye bir doktor
gönderilecektir.16 Tuna’da seyrü seferin selâmetle yapılabilmesi için gerekli tedbirlerin baş-
kentten alınmasına çok dikkat edilmiştir. Bu konuda rastladığımız arşiv belgelerinde, Tuna
Nehri’nde kullanılmak üzere duba ve sandalların inşası ve ihtiyaç duyulan kerestelerin irsali
söz konusu edilmekte (Hicrî 1269, 1270/1853, 1854)17, Tuna Boğazları’nın temizlenmesi için

10 Eskiden Tuna’daki balıkçılık hakkında bize en çok bilgi veren kaynaklardan birisi de tahmin
edilebileceği gibi Evliya Çelebi’dir.

gerekli para ve personelin hazırlanması (Hicrî 1273/1856)18, Tuna Nehri’nin Boğdan sahille-
rinin kayalardan temizlenmesi ve hafriyatı (1845)19 konuları gündeme girmektedir. Ayrıca
hicrî 1290 Ramazan’ında (Ekim 1873) Akdeniz filosuna mensup bazı gemilerin Tuna’ya gön-
derilmeleri ve oradaki eski gemilerin de fesh edilerek mürettebatının Rusçuk Tersanesinde
istihdam edilmesi bildirilmektedir.

Osmanlı Devleti’nin Tuna ile doğrudan sınır olması durumu hicrî 1294 tarihinden
sonra bittiği halde Tuna Nehri ile ilgili birçok gündemin Osmanlı merkez bürokrasisinde yer
aldığı görülmektedir. Hicrî 1300 ve 1301 yıllarının en önemli konularından birisi, Yıldız
Arşiv Belgeleri arasında bulunan (Rebiülevvel 1300/1883) Londra’da toplanacak olan Tuna
Konferansı’nda Nehir Zabıta Nizamnâmesi’nin tanzimi, seyrü sefaine müteallik konuların
görüşülmesinde nasıl bir tavır alınacağına ilişkin Hariciye Nazırı Saffet Paşa’nın bir arizası-
dır.21

Birinci Dünya Savaşı başladıktan sonra Tuna boyları tekrar Osmanlı Devleti’nin konu-
ları arasına girmiş, hele Adakale’nin Hükümet Konağı tefrişi ve bilcümle masraflarının Har-
biye Nezareti’nce karşılanması lâzım geleceğini bildiren hicrî 1332 Şevval (1914) tarihli Da-
hiliye kaynaklı bir belge çok ilgimizi çekmiştir.23

Yine Adakaleli Abdürrahim Efendi’nin Büyük Cihad’a katılmak için Tuna boyundan
Dersaadet’e gitmek istediğini bildiren hicrî 1333 (1915) tarihli belge de çok ilginçtir.24

Osmanlı Devleti Birinci Dünya Savaşı sırasında Romanya’ya asker göndererek Tuna
kıyılarında bir güç sahibi olduktan sonra, yine ortaya ev sahibi sıfat ve hususiyetleriyle çık-

18 BOA, A.AMD. Dosya no:74, Gömlek no:32.
19 BOA, HR.SYS. Dosya no: 204, Gömlek no:1.

mıştır. Almanya ile ortak düşünülen bazı icraatların değerlendirilmesi İstanbul’da tekrar
yapılmaya başlanmıştır. 1335 (1916) ve 1336 (1917) tarihli Meclis-i Vükelâ (Bakanlar Kuru-
lu) kararlarını içeren belgelerden anlaşıldığına göre Almanlar Tuna Nehri ve Karadeniz yo-
luyla bir deniz nakliyat şirketinin kurulmasını talep etmektedirler.